
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Canale di Cannaregio -Guglie, regolazione del traffico acqueo e delle soste per esecuzione lavori di rimozione

pontile di cantiere.

IL DIRIGENTE

Vista la  concessione  di  occupazione  area  pubblica  prot.  n.  418345  del  04/09/2017,  rilasciata  per

l'installazione  di  strutture  di  cantiere  presso il  palazzo  Da Mosto  al  civ.  1535/a  di  Cannaregio,

prospettante la parte iniziale del canale di Cannaregio;    

 

Vista l'ordinanza n° 671 del 22/09/2017, che ha disposto limitazioni a traffico acqueo e soste durante le

opere di installazione delle suddette strutture, con modalità concordate nel corso di riunione svolta il

giorno 12/09/2017 e secondo le prescrizioni del Responsabile sicurezza del cantiere; 

Vista la richiesta presentata con prot. n. 423120 del 04/09/2018 dalla società incaricata della rimozione del

pontile, per ottenere autorizzazione allo svolgimento dei lavori;

Ritenuto quindi necessario disporre anche nella presente occasione la regolazione del traffico acqueo prevista

per il montaggio del pontile, in quanto concordata tra i vari operatori dei trasporti al fine di tutelare

la sicurezza della navigazione;

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

In occasione della rimozione di pontile ligneo di m. 19,50 x 1,40, attualmente in opera sul fronte di palazzo Da Mosto, nei

giorni  11 e  12 settembre 2018  e comunque limitatamente alla durata delle opere,  sono istituite limitazioni alla viabilità

acquea:

1. è autorizzato lo stazionamento davanti al palazzo, solo durante la fascia oraria dei lavori dalle ore 07.00 alle ore 17.00,

della motobarca 6V30417 (autorizzazione comunale n° 247) di dimensioni m. 16,00 x 3,60, che dovrà operare con le

seguenti modalità:  

a- l'unità dovrà stazionare accostata il più possibile alla sponda dell'edificio, il pontile dovrà essere smantellato a partire

dal lato in direzione Canal Grande procedendo verso la fondamenta della Pescaria-Calle Da Mosto dei Colori, 

b- gli elementi rimossi del pontile, dovranno essere movimentati e stivati sulla motobarca sempre dal lato interno, tra il

mezzo e la sponda, 

c- i 7 pali di protezione dovranno essere sfilati mantenendo costantemente la presa in testa con “benna ragno” e con

ulteriore cinghia di sicurezza, il loro brandeggio  è ammesso solo nell'intervallo tra i passaggi delle unità di linea.

2. Nel tratto del canale di Cannaregio tra Canal Grande e Ponte delle Guglie il traffico acqueo è così regolato:

a- le unità del trasporto pubblico di linea ACTV ed Alilaguna hanno precedenza di transito su tutte le altre imbarcazioni,

esclusi i passaggi per emergenze,   

b- le unità di linea dovranno navigare nel tratto di canale a senso unico alternato, con precedenza a quelle in uscita in

direzione Canal Grande,

c- per tutte le altre unità è istituito obbligo di navigare nel settore adiacente a Fondamenta Labia, ugualmente rispettando

il senso unico alternato nel caso i mezzi affiancati abbiano larghezza eccedente la mezzeria del canale, 

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 10/09/2018, OR/2018/0000539



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

d- sono autorizzati all'accosto sulla sponda opposta i mezzi Veritas e altri che approdano alla fondamenta Pescaria per la

movimentazione merci, rispettando comunque le precedenze e modalità di navigazione sopra indicate.

3. Per il periodo di svolgimento dei lavori sono vietati l'imbarco-sbarco e l'ormeggio al pontile galleggiante di Fondamenta

Labia in uso alla sede regionale RAI, 

a- la ditta incaricata dell'intervento è autorizzata a provvedere, in accordo con i responsabili della sede regionale, al

posizionamento di dispositivo rimovibile (nastro bicolore o rete) lungo il perimetro del pontile, per impedire ormeggi

occasionali.

4. La ditta incaricata dovrà,

a- operare, per quanto riguarda trasporto e movimento dei carichi, secondo le norme e la regolamentazione comunale e

secondo le disposizioni dei responsabili del cantiere ai sensi della normativa di sicurezza vigente,

b- provvedere a sorvegliare costantemente il  mezzo in opera ed eventualmente segnalare l'occupazione al traffico in

transito, a tutela della sicurezza,

c- seguire le indicazioni di Polizia Municipale e altri organi di sorveglianza, che potranno in caso di necessità disporre la

temporanea sospensione delle opere.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto

entro  il  termine  di  decadenza  di  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  30  del  Codice  del  Processo

Amministrativo  approvato  con  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  oppure  e  in  alternativa  tramite  il  ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 10/09/2018, OR/2018/0000539


